
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 04 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 762 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 291/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 04 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LEORIDES MAGALHAES DE LIMA, da Função de Confiança 
Legislativa de Coordenador Assistente de Cultura, FCL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 292/2017-GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 04 de outubro de 2017, a servidora 
LEORIDES MAGALHAES DE LIMA, Diretoria de Recursos Humanos, 
como membro do Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 04 de outubro  de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 080/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001931; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR a Vereadora JOANA D´ARC DOS SANTOS 
CORDEIRO, Vice-Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Recursos 
Naturais, Sustentabilidade e Vigilância Permanente da Amazônia – 
COMMARESV, para participação no 1° Encontro Brasileiro de 
Vereadores Defensores da Causa Animal, em São Paulo, no período de 
04 a 06 de outubro de 2017. 
 

II – CONCEDER, à Vereadora designada, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 
 

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 04 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 04 de outubro de 2017 

 
Edição 762 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 081/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001929; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR a Vereadora JOANA D´ARC DOS SANTOS 
CORDEIRO, Vice-Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Recursos 
Naturais, Sustentabilidade e Vigilância Permanente da Amazônia – 
COMMARESV, para participação no 1° Encontro Brasileiro de 
Vereadores Defensores da Causa Animal, em São Paulo, no período de 
04 a 06 de outubro de 2017. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para a 
Vereadora acima mencionada.  
 

III – DETERMINAR que ao referida Vereadora apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 04 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 011/2017/CMM  

 PROCESSO N.º 22017.10000.10718.0.001362. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de 
suas atribuições legais; 
 CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de Licitação 
da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão 
Presencial nº 011/2017/CMM; 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 011/2017/CMM – 
Aquisição de poltronas para Mesa Diretora do Plenário da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do Processo Administrativo N.º 2017.10000.10718.0.001362 à 
empresa abaixo relacionada, por apresentar o menor preço dos itens, na 
forma a seguir: 

Empresa vencedora dos itens: MOBILE COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
- EPP, CNPJ n.º 04.017.741/0001-36. 
 

Item Descrição Qtde Und Marca 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

 

 

1 

Poltrona, espaldar alto, assento, encosto 
injetado em poliuretano expandido com 
densidade 50 Kg/mts3, mecanismo de 
articulação anti-impacto e regulagem de 
tensão para o movimento de reclinação, 
plataforma em liga de alumínio e fixação do 
assento através de chapa metálica, pistão a 
gás, ajuste milimétrico de altura do assento, 
estrutura monobloco de assento e encosto 
madeira compensada, apoio de braços em 
alumínio com acabamento polido brilhante 
fixado ao assento e encosto, base cinco 
patas injetada e alumínio com acabamento 
polido brilhante, rodízios em nylon com 
diâmetro aproximado 50 mm com rolagem 
macia. Medidas aproximadas: altura 1125 
mm, largura 680 mm, profundidade 465mm. 
Revestimento couro ecológico cor preto. 

1 Unid. FRISOKAR 2.900,00 2.900,00 

 

 

2 

Poltrona, espaldar médio, assento, encosto 
injetado em poliuretano expandido com 
densidade 50 Kg/mts3, mecanismo de 
articulação anti-impacto e regulagem e 
tensão para o movimento de reclinação, 
plataforma em liga de alumínio e fixação do 
assento através de chapa metálica, pistão a 
gás, ajuste milimétrico de altura do assento, 
estrutura monobloco de assento e encosto 
madeira compensada, apoio de braços em 
alumínio com acabamento polido brilhante 
fixado ao assento e encosto, base cinco 
patas injetada e alumínio com acabamento 
polido brilhante, rodízios em nylon com 
diâmetro aproximado 50 mm com rolagem 
macia. Medidas aproximadas: altura  
960mm, largura 680mm, profundidade 
470mm. Revestimento couro ecológico cor 
preto. 

20 Unid. FRISOKAR 2.600,00 52.000,00 

 

II – DETERMINAR ao Setor competente a convocação do 
proponente vencedor para as formalidades, nos termos da Lei. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 04 de outubro de 2017. 
 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 



 
 
Manaus, segunda-feira, 02 de outubro de 2017 

 
Edição 760 

  

 

 
 
 

3 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


